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28. juni 2018 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 351 (Alm. del) af 23. maj 
2018 stillet efter ønske fra Benny Engelbrecht (S)  

Spørgsmål 

Det fremgår af ”Opdrag for makroøkonomisk modelgruppe”, offentliggjort på 
Finansministeriets hjemmeside den 10. februar 2017, at ”arbejdet evalueres årligt i 
denne periode”. Vil ministeren oversende den årlige evaluering af Modelgruppens 
arbejde med at udvikle den nye makromodel? 

 

Svar 

Evalueringen er vedlagt som bilag. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Kristian Jensen 

Finansminister 

  

Finansudvalget 2017-18
FIU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 351 
Offentligt
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Bilag – Evaluering 

 

Notat  20. juni 2018 

 

 
  

Evaluering af makromodelprojektets første år 

Etableringen af en modelgruppe med egen bestyrelse og arbejdet med udvikling af 

en ny makroøkonomisk model (jf. Opdrag for makroøkonomisk modelgruppe) er til dato 

forløbet fuldt tilfredsstillende. Projektperioden løber fra 1. maj 2017 til 30. april 

2020, og gruppen har i denne periode ansvaret for at udvikle en model (MA-

KRO), som kan bruges i de økonomiske ministerier. Nedenfor evalueres fremdrif-

ten i løbet af udviklingsarbejdets første år. 

 

På nuværende tidspunkt foreligger en prototype af modellen. Den empiriske for-

ankring af modellen tager udgangspunkt i data fra nationalregnskabet, branche-

fordelte input-output tabeller over dansk økonomi samt Finansministeriets be-

folkningsregnskab.. MAKRO-gruppen udarbejder løbende en dokumentation af 

den seneste prototype af modellens teoretiske fundament., jf. 

www.makromodel.dk 

  

Den nuværende prototype af modellen er rent teknisk i stand til at foretage en 

stiliseret fremskrivning og der kan udføres stiliserede økonomiske eksperimenter 

på modellen. 

 

Modelgruppen har ligeledes påbegyndt arbejdet med at udarbejde det empiriske 

fundament for modellens marginalegenskaber, og gruppen har gennemført de 

første estimationer af dansk økonomis reaktion på forskellige stød. Der sigtes 

mod, at modellens reaktion på ændringer i udvalgte variable og parametre skal 

afstemmes til de empiriske estimater af dansk økonomis reaktion ved tilsvarende 

ændringer. På nuværende tidspunkt er der udarbejdet et eksempel på, hvordan 

denne tilgang rent teknisk kan implementeres. 

 

Foruden de tekniske fremskridt har modelgruppen haft fokus på åbenhed om-

kring udviklingsprojektet. Således afholdt gruppen i samarbejde med Finansmini-

steriet et seminar i december 2017, hvor både internationale og danske fagfæller 

fik mulighed for at stille spørgsmål og komme med kommentarer til projektet. 

Desuden har modelgruppen præsenteret deres arbejde på en række seminarer, fx 

hos Dansk Økonometrisk Selskab og Nationaløkonomisk Forenings årsmøde, og 

også derigennem fået faglige inputs til arbejdet. 

 

Fra det nuværende udgangspunkt vil der ifølge gruppens projektplan i det kom-

mende år blive arbejdet videre med at afstemme modellens grundforløb til Øko-

nomi- og Indenrigsministeriets konjunkturvurderinger og relevante input fra Fi-

http://www.makromodel.dk/
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nansministeriets mellemfristede fremskrivninger, herunder indarbejdelse af de 

beregningstekniske fremskrivningsprincipper for fx offentligt forbrug og offentli-

ge investeringer. Derudover vil der være fokus på at videreudvikle det omtalte 

empiriske grundlag og implementeringen heraf i modellen samt på at videreudvik-

le modellens beskrivelse af den økonomiske adfærd på centrale punkter, fx for så 

vidt angår arbejdsmarkedet. Finansministeriet finder, at den nuværende projekt-

plans prioritering af udviklingsarbejdet i det kommende år er hensigtsmæssig. 

 

Der har indtil nu kun været forsinkelser af mindre betydning og således ikke no-

get, som har indflydelse på projektets overordnede tidsplan eller fremdrift. 

 

Samlet set vurderer Finansministeriet, at projektperiodens første år er forløbet 

fuldt tilfredsstillende, og at modeludviklingsprojektet overordnet set skrider plan-

mæssigt frem. 
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